[49.] Kljub temu se v teh akcidencah, ki spremljajo materijo, nahaja neka različnost. Nekatere akcidence spremljajo materijo glede na zvezo, ki jo ima materija z vrstno obliko, kot, denimo, moško in žensko v živih bitjih, katerih razlika se zvaja na materijo, kot je rečeno v X. knjigi *Metafizike*;⁵⁵ zato imenovane akcidence z odstranitvijo oblike živega bitja ostanejo samo ekvivokalno.

/80/ Quedam uero consequuntur materiam secundum ordinem quem habet ad formam generalem; et ideo remota forma speciali adhuc in ea remanent, sicut nigredo cutis est in ethiope ex mixtione elementorum et non ex ratione anime, et ideo /85/ post mortem in eo manet.

[50.] Et quia unaqueque res indiuiduatur ex materia et collocatur in genere uel specie per suam formam, ideo accidentia que consequuntur materiam sunt accidentia indiuidui, secundum que /90/ indiuidua etiam eiusdem speciei ad inuicem differunt; accidentia uero que consequuntur formam sunt proprie passiones uel generis uel speciei, unde inueniuntur in omnibus participantibus naturam generis uel speciei, sicut risibile consequitur /95/ in homine formam, quia risus contigit ex aliqua apprehensione anime hominis.

[51.] Sciendum etiam est quod accidentia aliquando ex principiis essentiaibus causantur secundum /100/ actum perfectum, sicut calor in igne qui semper est calidus; aliquando uero secundum aptitudinem tantum, sed complementum accedit ex agente exteriori, sicut dyaphaneitas in aere que completur per corpus lucidum exterius: et in talibus aptitudo /105/ est accidentis inseparabile, sed complementum quod aduenit ex aliquo principio quod est extra essentiam rei, uel quod non intrat constitutionem rei, est inseparabile, sicut moueri et huiusmodi.

[52.] Sciendum est etiam quod in accidentibus modo /110/ alio sumitur genus, differentia et species quam in substantiis. Quia enim in substantiis ex forma substantiali et materia efficitur per se unum, una quadam natura ex earum coniunctione resultante que proprie in predicamento substantie collocatur, /115/ ideo in substantiis nomina concreta que compositum significant proprie in genere esse dicuntur, sicut species uel genera, ut homo uel animal. Non autem forma uel materia est hoc modo in predicamento nisi per reductionem, sicut /120/ principia in genere esse dicuntur. Sed ex accidente et subiecto non fit unum per se; unde non resultat ex eorum coniunctione aliqua natura cui intentio generis uel speciei possit attribui. Vnde nomina accidentalia concretiae dicta non ponuntur /125/ in predicamento sicut species uel genera, ut album uel musicum, nisi per reductionem, sed solum secundum quod in abstracto significantur, ut albedo et musica. Et quia accidentia non componuntur ex materia et forma, ideo non /130/ potest in eis sumi genus a materia et differentia a forma sicut in substantiis compositis; sed oportet ut genus primum sumatur ex ipso modo essendi, secundum quod ens diuersimode secundum prius et posterius dicitur de decem /135/ generibus predicamentorum, sicut dicitur quantitas ex eo quod est mensura substantie et qualitas secundum quod est dispositio substantie, et sic de aliis, secundum Philosophum in IX Methaphysice.